
わかば通信
VOL.6



社会福祉法人能登福祉会

理事長　　岡田　　成

爽やかな季節となり、高き峰々の紅葉がもえたつように、天に映えております。

私共の法人では今年3月に新たに七尾市大田町にて通所介護施設「デイサービスセ

ンターあっとほーむイースト」を開設いたしました。当施設はスタッフがご自宅ま

で送迎に出向き、私共の施設で一日をお過ごしいただくサービスであります。3月

より20名の定員で運営を始めておりましたが、7月には定員数を30名に増員いた

しました。イーストは、ハード面ではこれまでの施設にないカフェのような空間を

創造し、ゆったりと寛いで頂ける雰囲気を作り出したつもりです。一般の方にも本

格的なコーヒーやソフトクリームなどをご利用頂けるように致しました。また、ソ

フト面ではスタッフがご家庭におられるのと同じ様に温かくおもてなしさせて頂く

ように努めています。

さて、私共の介護サービスへの取り組みとしてスタッフは日頃より様々な委員会

や研究会を開き、介護技術や接遇等の向上に向けて勉強に励んでおります。昨年か

らはISO取得にも取り組んでまいりました。そして幸いにも先般、英国認証機関認

定審議会ユーカスよりISO9001の認証を受けました。

ISOを導入したことにより、御提供したサービスに対して徹底した結果追及を行

える検証システムを構築できました。今後はこの手法を利用する事により、より安

心して当施設をご利用していただけるようになるかと思います。

どうぞ今後とも私どもの趣旨や意欲をご理解して頂き、当施設をご利用下さいます

様お願い致します。



　



　

　　食　堂
室内は茶色と白をベースとし、落
ち着きがあり、ゆったりと過ごす
ことができます。

　　　　喫茶コーナー
施設内には喫茶コーナーがあり、利
用者さまだけではなく、地域の皆様
も気軽に利用頂けます。また、ソフ
トクリームも販売していますので小
さなお子さんも気軽に立ち寄ること
ができるよう地域に開かれた施設を
目指しています。









美味しかったわ!
ありがとねぇ!! 皆さんと賑やかに

食事できて良かったぁ!
娘も遠くから来てくれて
うれしかったわぁ!

お母さん、
86歳のお誕生日おめでとう！　

１年のうち２回ぐらいしか会いに

行けなくてゴメンネ！　　　　　

いつまでも長生きして、昔話を　

聞いてあげるよ！　　　　　　娘より

９５
歳の
誕生
日

おめ
でと
うご
ざい
ます
。

施設
での
温か
い御
支援
の

もと
、

長寿
を楽
しん
で下
さい
。

甥よ
り

その
場で
調理

して
いま
す!

お
し
な
が
き

一

小
鉢
　
　

イ
タ
ヤ
貝
の

梅
肉
和
え

二

御
造
里
　

鮪
　
甘
海
老
　

あ
お
り
烏
賊

三

焼
物
　
　

鰤
ス
テ
ー
キ

四

揚
物
　
　

ハ
タ
ハ
タ
の
唐
揚

五

蒸
物
　
　

真
鯛
酒
蒸
　

木
の
子
ソ
ー
ス

六

熱
物
　
　

う
ど
ん
す
き

七

椀
物
　
　

布
鳴
門
清
汁

八

飯
物
　
　

赤
飯

九

デ
ザ
ー
ト

盛
り
合
わ
せ

各月の誕生の方をお祝いし
ご家族の方を、ご招待して
食事会を開催しております。



苦情についてのお知らせ

皆様からいただいた苦情の内容と、改善策についてお知らせいたします。

１．ショートステイのご利用者より「ショートステイを利用して帰宅したところ、荷物の中に他の利用者
の衣類が入っていた。」との苦情を受けました。

【原因の調査】申し出人と非常に良く似たお名前の長期入居利用者の衣類を、職員の読み間違いで荷物に
混ぜてしまいました。

【改　善　策】ショート利用者と長期入居者の衣類は、それぞれ別の洗濯機を使用することとし、名前の
確認に留意することを職員へ周知しました。また、ダブルチェックする仕組みに改善しま
した。

２．ショートステイのご利用者より「ショートステイを利用して帰宅したところ、利用開始時と同じ衣類
を着用しており入浴をしていないのではないか。」との苦情を受けました。

【原因の調査】入浴は利用されておりました。普段着やパジャマなどの日常の着替えにおいて自立されて
いたため、入浴後の着替え時に職員の見守り不足から同じ衣類を着用されてしまいました。

【改　善　策】申し出人に限らず着替えが自立されている方に対して、職員が立ち会って衣類チェックを
させていただくことにしました。



 

　

満足度が比較的低い項目については「分からない」や「見
たことがない」との回答が多く、満足度のポイントが低く
なる傾向がみられました。そのような項目に関しては、施
設からの情報発信がもっと必要であるということを表して
いる結果であると思っています。今回の調査結果を、今後
に繋げたいと思います。

調査手法・ねらい
１、各サービス利用者のご家族を対象とし、無記名で提出いただく。

２、率直な意見が反映されるよう、提出先を㈱クラヤISO事務所とし、施設
への直接回答としない。

３、回答の選択方式は、５段階方式とし、回答しやすいチェック方式を選択。
ご不満と感じられる場合の理由の記入欄を設け不満内容を吸収する。

４、サービス別（事業所別）の比較ができるよう、「職員の印象」等にかか
わる項目については全サービスの表現を統一。

５、石川県老人福祉施設協議会「家族意識調査」の質問項目を一部採用し、
他施設データとの満足度比較が行えるようアンケート項目を選択。



 

　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

　

　
　 　 　 　

　
 

 

　 　 　 　

　

　

能登福祉会は多くの皆様に支えられております。
頂きましたお気持ちを利用者の皆様のためになるよう使用させて頂きます。
また、タオルや古着、おむつ等を多数の方よりご寄付頂き、ありがとうございました。

あ と が き
２年振りの発行になりました。皆様に
大変お待たせいたしましたことをお詫び
申し上げるとともに、楽しみにして頂い
ていることを感謝申し上げます。
この２年間で高齢者福祉の制度も大き
く変わり、ご利用者様も施設も影響を受
けている現状です。そんな中で明るく楽
しく落ち着いて過ごしていただいている
ことを少しでも皆様にお伝えすることが
できるよう今後もスタッフ一同、努力さ
せていただきます。
わかば通信に関するご意見・ご要望が
ありましたらお気軽にお申し付けくださ
いますようお願い申し上げます。

広報委員会
福井　秀和・岡田　真季・達　　一誠
前田　久美・打越　利奈・別本奈緒子



わかば通信

社会福祉法人　能登福祉会　本部
0767－53－8700 （代表）
0767－53－8715

指定介護老人福祉施設
特別養護老人ホーム　あっとほーむ若葉
0767－53－8701
0767－53－8715

指定短期入所生活介護
特別養護老人ホーム　あっとほーむ若葉
0767－53－8701
0767－53－8715

指定居宅介護支援事業所　
あっとほーむ若葉
0767－53－8703
0767－53－8718

指定訪問介護　
ヘルパーステーション　あっとほーむ若葉
0767－53－8704
0767－53－8718

養護老人ホームあっとほーむ若葉
0767－53－8702
0767－53－8716

七尾市在宅介護支援センター
あっとほーむ若葉
0767－53－8713
0767－53－8717

指定通所介護
あっとほーむ　イースト
0767－53－6690
0767－53－6691

URL：http://www.homewakaba.com


